

با بهره‌برداری از ۳ پروژه بزرگ «رود پارک»، «کشت پارک» و «پارک مادر و کودک»، قسمت بزرگی از زمین‌های چهل‌بازه سامان می‌یابد

## جان تازه به چهل‌بازه

پردیس اختصاصی «مادر و کودک» شنبه افتتاح می‌شود

منطقه

۱۱

فهیمة شهری اسال هاست که مردم مشهد وقتی از هوای سیاه و دود آلود شهر خسته می‌شوند به باغ‌های اطراف از جمله طرقله، شاندریز، وکیل آباد و... رومی آورند. آپارتمان‌های این شهر آن قدر دل‌تنگی آورده که مردم نیاز دارند گاهی از خانه‌هایشان بیرون بزنند و سقف آسمان را بالای سرشان ببینند. دوست دارند کنار رودی بنشینند، دغدغه‌هایشان را به آن بسپارند و همان طور که از صدای دلنوازش سرمست می‌شوند دستی در آب بزنند. خشک‌سالی‌های پیاپی و دغدغه‌های کمبود آب، جاری شدن رود در این شهر را آرزوی دور از دسترس کرده بود اما با طراحی‌هایی که برای بهره‌گیری از زمین‌های بایر کال چهل‌بازه انجام شد، حالا قرار است فضایی سرسبز، بانشاط، همراه با سایه‌مهربان درختان و صدای دلنواز جریان آب ساخته شود. زمین‌هایی که محل جولان معتادان بود و از تجمیع زباله در آن مردم به ستوه آمده بودند دیگر در حال تبدیل شدن به پارک‌های بزرگی به نام رود پارک، کشت پارک و پارک مادر و کودک است. با این پروژه‌ها دیگر لازم نیست مردم شهرمان به باغ‌های بیلافت مجاور شهر بروند. از فارغ‌التحصیلان تاسیدرضی رودخانه فضای سبزی می‌شود. مردمی که به عشق هم‌نشینی با رودخانه، در زمین‌های بیابانی و پراخ و سنگلاخ چهل‌بازه می‌نشستند، تا چندی دیگر پابر سنگ فرش می‌گذارند و از سایه درختان بهره‌می‌گیرند. مادران هم دیگر این دغدغه را ندارند که اگر بخواهند ورزش کنند، فرزندشان را کجا بگذارند چرا که می‌توانند همراه آن‌ها به پارک مادر و کودک بروند و در کنار یکدیگر لحظاتی شاد را در طبیعت سبز و ایمن آن تجربه کنند. بنا به آخرین خبر، پروژه پارک مادر و کودک شنبه هفته جاری افتتاح خواهد شد.



### ● تعیین تکلیف پرونده‌ای دیرینه

رود پارک، کشت پارک و پارک مادر و کودک در امتداد بوستان چهل‌بازه قرار دارند. چند سال پیش، پس از افتتاح این بوستان، کارها برای ادامه پروژه پیگیری می‌شد که با دستور مقام قضایی این روند متوقف شد. مدعیان بسیاری ادعای مالکیت داشتند. برخی تعاونی‌ها، تعدادی سهامدار، جهادسازندگی، بنیاد کوثر، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ع) و شهرداری از جمله مدعیان بودند. سازمان آب هم اعلام کرده بود که بستر و حریم چهل‌بازه، به عرض ۱۰۰ متر متعلق به این مجموعه است. اختلافات یاد شده، ریشه‌ای دیرینه داشتند و پرونده‌شان سال‌ها بلا تکلیف مانده بود تا اینکه در دوره فعلی مدیریت شهری، پس از پیگیری‌های زیادی که انجام شد، تعیین تکلیف اراضی انجام شد و بلافاصله پس از اجازه دستگاه قضا، شهرداری، پیمانکاران را به کار گرفت و عملیات ساخت پروژه‌ها را آغاز کرد.

### ● دود کردن اسپند برای کارگران چهل‌بازه

برای شنیدن نظر شهروندان درباره اجرای این پروژه‌ها در محله ارمغان حاضر می‌شویم و در ادامه به سمت پروژه رود پارک حرکت می‌کنیم. رمضانعلی ولیدی یکی از اهالی ۶۲ ساله حاشیه بزرگراه امام علی (ع) است. در حالی که سایه‌اش خارها و سنگلاخ‌های کال را پوشانده و آفتاب تند ظهر تابستان چشمانش را در هم کشیده است می‌گوید: «از وقتی به یاد دارم این زمین‌ها به حال خود رها شده بودند. فصل بهار که بارندگی می‌شد و آب در کال جریان پیدا می‌کرد، مردم به همان دلخوش می‌شدند و در میان این زمین‌های بایر می‌نشستند و از جریان آب لذت می‌بردند. هر از چند گاهی وعده وعیدی می‌شنیدیم. یکبار سازه‌ای آهنی گذاشته شد و شنیدیم کمی گفتند قرار است پارکی ساخته شود و اینجار ستوران گردان باشد اما هیچ کدام تحقق نیافت. از سال گذشته به یک باره عملیات ساخت کال با جدیت تمام شروع شد و بارها شاهد بودم که حتی شب‌ها هم کارگران کار می‌کردند.»

انسیه میرزایی که از اهالی محله ارمغان است در کنار گلایه‌های بسیاری که از ناامنی و تاریکی محله‌شان دارد می‌گوید: «تا چندی

رود پارک و کشت پارک تأثیر زیادی در ایجاد هم‌بستگی روابط اجتماعی دارد

#رود پارک #کشت پارک #چهل‌بازه

«سفره‌های آبی زیرزمینی ما کاهش شدیدی داشته و با هر گونه توسعه فضای سبزی که قرار باشد این منابع آبی ما را تهدید کند مخالفیم.» وی با بیان اینکه مدیریت شهری برای آبیاری این پروژه‌ها باید از بازچرخانی فاضلاب‌ها استفاده کند افزود: «امکانات تصفیه برای تمام فاضلاب شهری باید فراهم شود و همان را برای آبیاری بوستان‌های در حال ساخت که می‌تواند زیبایی را به شهر بیاورد، استفاده کنند.»

شود، بسیار ارزشمند است و سامان دهی آن برای طبیعت و بستر رودخانه نیز مفید است.» به عقیده وی با توجه به آلودگی هوا و آلودگی‌های صوتی و امواج زندگی شهری، مردم به فضاهای سبز و تفریحی احتیاج دارند اما نکته‌ای که باید مورد توجه جدی قرار گیرد بازچرخانی فاضلاب‌ها برای آبیاری این فضاهاست. تقی‌زاده با هشدار به اینکه در مشهد با فاجعه خشک‌سالی روبه‌رو هستیم تأکید کرد:

### دوگانگی کمبود آب و توسعه فضای سبز

فرشته تقی‌زاده، عضو هیئت مدیره شبکه سمن‌های محیط زیستی خراسان رضوی و مدیرعامل انجمن دیده‌بان آب، هوا، زمین، استفاده کردن از بستر رودخانه و سامان دهی آن به صورت پارک را اقدام مثبتی دانست و گفت: «اینکه از بستر کال چهل‌بازه استفاده مفیدی